Komuna — Municipality
Hani e Elezit

Raport gjashtémujor i

Mekanizmit Kundér Dhunés né Familje

1. Hyrje

Mekanizmi kundér Dhunés né Familje né Komunén e Hani i Elezit, si mekanizém
ndérinstitucional, ka funksionuar né pérputhje me Rregulloren (QRK) - NR. 01/2025 pér
Mekanizmin Koordinues Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, Dhuna nga Grave dhe
Dhuna né Baza Gijinore, i cili ka pér synim pércaktimin e detyrave dhe pérgjegjésive té
Mekanizmit Koordinues Lokal pér mbrojtjen dhe ofrimin e mbéshtetjes ndaj viktimave té
dhunés né familje, dhunés ndaj grave dhe dhunés né baza gjinore né pajtim me
legjislacionin né fuqi. Mekanizmi Koordinues Lokal koordinon aktivitetet pér parandalimin,
mbrojtjen dhe mbéshtetjen e viktimave té té gjitha formave té dhunés pa diskriminim né
bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés,
etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual, gjuhés,
shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik apo mendimeve
té tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes familjare ose martesore,
shtatzénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore, aftésisé sé kufizuar,
trashégimisé gjenetike ose ndonjé bazé tjetér me géllim té zbatimit té parimit té trajtimit té
barabarté. Mekanizmi Koordinues Lokal sigurohet né ruajtjen e konfidencialitetit té
viktimave dhe mbrojtjen e té dhénave personale né pajtim me legjislacionin né fuqi.
Mekanizimi Koordinues Lokal aplikon gasje me viktimén né gendér gjaté ofrimit té
mbéshtetjes pér viktimat e té gjitha formave té dhunés, duke i marré parasysh té drejtat dhe
nevojat e viktimave. Né kété raport éshté béré paraqitja e punés sé secilit institucion anétar
gjaté periudhés raportuese, identifikimi i sfidave dhe rekomandimi i veprimeve pér
pérmirésimin e pérgjigjes institucionale ndaj rasteve té dhunés né familje.

2. Pjesémarrésit né Grupin e Mekanizmit Koordinues
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2.1. Né bazé té Rregullore (QRK) - nr. 01/2025 pér Mekanizmin Koordinues Lokal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore, Ky
mekanizém ka kété pérbérje:

—  Kryetari/jai/e Komunés - Kryesues/e;

— Drejtori/esha i/e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale apo drejtori pérkatés qé
mbulon fushén e shéndetésisé apo mirégenies sociale;

— Drejtori/esha i/e Qendrés pér Puné Sociale;

— Udhéheqgési/jai/e Shérbimeve Sociale, Qendra pér Puné Sociale;

— Drejtori/esha Komunal/e i/e Arsimit;

— Zyrtari/ja pér Barazi Gjinore;

— Drejtori/eshai/e Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare;

— Pérfagésues nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim;

— Pérfagésues nga strehimorja;

— Pérfagésues nga 0]JQ-té né nivelin lokal aktive né té drejtat e njeriut/grave.

2.2. Né bazé té nenit 9 té Ligjit pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje,
Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né Baza Gjinore, ftohen té jené pjesé né Mekanizmin
Koordinues Lokal:

— Mbrojtési i Viktimave nga Zyra pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave;
— Pérfagésues nga Gjykata;

— Pérfagésues nga Prokuroria;

— Pérfagésues nga Policia;

— Pérfagésues nga Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas;

— Pérfagésues nga Zyrat e Punésimit;

— Pérfagésues nga Qendra e Shéndetit Mendor.

2.3. Né mungesé té Kryesuesit, rolin e Zévendéskryesuesit té Mekanizmit Koordinues Lokal
e ushtron Nénkryetari i paré i Komunés.

2.4. Mekanizmi Koordinues Lokal sipas nevojés mund té ftojé né takim edhe pérfaqésues té
institucioneve relevante.

2.5. Kryetari i Komunés pér mbéshtetje administrative teknike cakton sekretariné e
Mekanizmit Koordinues Lokal.

3. Aktivitetet dhe raportimet nga institucionet anétare deri me datén
30.06.2025

—  Zyra e Kryetarit té Komunés

- Zyra e Kryetarit e ka pérkrahur mbajtjen e dy takimeve té rregullta t&€ Mekanizmit
Koordinues kundér Dhunés né Familje, duke siguruar infrastrukturén logjistike dhe

¢éshtje tjera t&€ nevojshme.



- &shté ritur pérkrahja buxhetore pér aktivitete vetédijésuese pérmes bashképunimit me
Zyrén pér Barazi Gjinore dhe drejtorive tjera relevante.

—  Qendra pér Puné Sociale

Qendra pér Puné Sociale éshté e mandatuar t&¢ merret me parandalim, identifikim dhe
trajtim t& rasteve t& dhunés né familje.

Qendra pér Puné Sociale ka kryer detyrat e saj pér (& gjithé rastet e raportuar gjaté kétij
gjashté mujori si: pjesmarrja né stacioni policor pér mbrojtje t& viktimave, referim (€
rasteve, vizita familjare, késhillime sociale dhe trajtim t& rasteve.

Gijaté periudhés Janar -Qershor kemi pasur & referuara 4 raste t€ dhunés né familje.

Vlené t& theksohet se Qendra pér Puné Sociale ka bashképunim t€ mire me gjith€ akterét
relevant pér kéto kategori dhe raste té tilla.

— Drejtoria e Arsimit

Né kuadér t& bashképunimit ndérinstitucional pér parandalimin dhe adresimin ¢ rasteve t&
dhunés né familje, Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA) pér periudhén Janar- Qershor

bén me dije se:

DKA ishte né monitorimi t& vazhdueshém dhe komunikimi té rregullt me institucionet
arsimore (shkollat) né territorin ¢ komunés, si informim nuk kemi pasur asnjé raportim

zyrtar qé ndérlidhet me dhunén né familje e cila do té& kishte shkaktuar:

o pengim t& procesit mésimor t&€ nxénésve,
o braktisje t& shkollimit nga nxénésit, apo

e ndonjé ndikim tjetér serioz né pérfshirjen e tyre né arsim.

DKA mbetet e pérkushtuar qé pérmes personelit profesional dhe bashképunimit me
drejtorét e shkollave, psikologét, dhe mekanizmat lokalé si QPS-né, t& mbikéqyré dhe
raportojé né ményré té rregullt pér mirégenien e nxénésve né aspektin social dhe arsimor.
Pas ¢do dyshimi té rasteve tek fémijét né shkolla, né bashképunim me ekipin, psikologun
njoftohet qendra per puné sociale dhe identifikojné rastet nése duhet t€ ndermirren hapa

konkret pér té vértetuar si rast t& dhunés.



DKA Hani i Elezit bashképunon ngusht me shkollat dhe QPS-én ku nga ky bashképunim sé
bashku edhe me policiné e Kosovés po punohet mé shumé né sensibilizim dhe parandalim

té dhunés.

— Zyra pér Barazi Gjinore

e 31.01.2025 mbajtja e mbledhjes per KKSB.

e Komuna e Hani t& Elezit ishte nikogire e Konferencés pér Shkémbimin e Praktikave
dhe Pérvojave té Mira né Qeverisje Komunale — njé ngjarje rajonale e mbéshtetur nga
OSBE-ja, q& synon forcimin e geverisjes s&€ miré né& nivel lokal.

e Komunat Kaganik, Ferizaj, Viti dhe Gjilan u bashkuan pér t€ ndaré praktikat mé té
mira né:

o Transparencé dhe llogaridhénie
o Pjesémarrje qytetare
o Barazi gjinore né vendimmarrje

e Ky takim frytdhénés déshmoi se kur bashkohen ideté dhe pérvojat, ndértohet njé e
ardhme mé e miré pér té gjithé qytetarét tang! Faleminderit t€ gjithé pjesémarrésve
pér kontributin dhe pérkushtimin né ndarjen e pérvojave dhe ndértimin e njé
geverisjeje mé t& hapur, gjithépérfshirése dhe demokratike! N& keté conference te
pranishém ishin 30 pjesémarrés.

e Drejtoria e Arsimit ka béré ndarjen pér subvencione student/e, 50 bursa ku né€ mesin e
tyre ishin 36 vajza dhe 14 djem.

o Pérfituesit e thirrjes publike pér subvencionimin e bizneseve start-up dhe bizneset
ekzistuese 2025,ku ne mesin e tyre ishin 6 burra dhe 1 grua, dhe ne fazen e II ishin

perfituese 2 gra dhe nje burre.

- QMGF Shtepia Ime - Ferizaj




Gjaté periudhés gjashtémujore, né QMGF Shtépia Ime — Ferizaj, nga Hani i Elezit jané
referuar 5 raste, konkretisht njé néné me 4 fémijé, arsyeja ka qené€ dhuna né familje. Ky
rast po trajtohet. Poashtu, s& bashku me Policing e Kosovés jané mbajtur ligjérata.

— Policia e Kosovés — Stacioni Policor — Hani i Elezit

Né& bazé t& dhénave t& grumbulluara gjaté periudhés janar-qershor 2025 né Han té Elezit
jané evidentuar gjithsej katér raste t& dhunés né familje. Rastet jané trajtuar né pérputhje
me procedurat ligjore dhe institucionet né fuqi,duke pérfshiré: marrjen e deklaratave nga
palét e pérfshira, njoftimin dhe pérfshirjen e organeve pérkatése, si: prokurori dhe Qendra
pér Puné Sociale, ofrimin e mbéshtetjes psiko-sociale pér viktimat kur ka gené e
nevojshme, si dhe kérkimin dhe zbatimin e urdhérave mbrojtés nga Gjykata.

Né muajn shkurt saktésisht me datén 03.02.2025, si dhe me datén 04.02.2025 kané& gené
dy raste t& dhunés né familje 2025-HE-12 dhe 2025-HE-14, ku kéto dy raste kané gené t&
sé njéjtés familje dhe kryesi ka gené i njéjti dhe poashtu t& njétit iu éshté caktuar masa e
ndalimit policor dhe mé pas dénimi me burg. Viktimés sé kétij rasti pér shkak té
rrezikut t& pérsérities sé dhunes dhe mungeses se mbeshtetjes familjare ka qene e
vendosur ne strehimore pér disa dité né ményré t& mbrojtjes s& pérkohshme dhe
pérkujdesjes psiko-sociale derisa éshté gjetur kryesi i késaj vepre penale.

Né muajin mars poashtu kemi patur dy raste t& dhunés né familje saktésisht me datén
03.03.2025 (2025-HE-20) ku viktimés iu ésht¢ léshuar edhe urdhéri mbrojt€s nga
giykata dhe rasti i datés 14.03.2025 (2025-HE-22), dhe palét e dyshuara pér kryerjen e
kétyre veprave penale jang liruar né proceduré té rregullt.

Nga kéto katér raste t& gjitha jang € raportuara nga viktimat femra.

Véretje mbi mungesén ¢ mbrojtésit t€ viktimave .

Megjithése ligji parasheh pérfshirjen aktive t& mbrojtésit t& viktimave né rastet e dhunés
né familje, né praktiké gjaté késaj periudhe né asnjérin prej rasteve t&€ evidentuara nuk ka
gené prezent njé mbrojtés i viktimés. Mungesa e kétij mekanizmi pérbén njé mangési
serioze né procesin e mbrojtjes dhe mbéshtetjes s¢ viktimave késhtu g& shpresojmé gé t€
aktivizohet dhe t& jeté funksional roli i mbrojtésit t& viktimave né ményré qé t& sigurohet
mbéshtetje e ploté dhe t& garantohet njé trajtim dinjitoz pér viktimat e dhunés n€ familje.
Institucioni yné mbetet i pérkushtuar né parandalimin dhe trajtimin e ¢do forme t&€ dhunés
né familje, duke vazhduar bashképunimin me institucionet pérgjegjése dhe shérbimet
pérkatése sociale.

4. Sfidat e evidentuara

- Mungesa e burimeve financiare pér intervenime t& menjéhershme

- Kapacitetet e kufizuara pér strehim afatgjaté t& viktimave

- Nevoja pér koordinim mé t& strukturuar ndérmjet institucioneve né rastet urgjente.

- Niveli i ulét i raportimit t& dhunés nga burrat dhe t& moshuarit.



5. Rekomandimet

e Hartimi i njé Plani t¢ Veprimit Komunal pér Parandalimin e Dhunés né Familje
2025-2027.

e Krijimi i njé mekanizmi t& pérbashkét t& t& dhénave pér rastet e dhunés.

e Trajnime t& vazhdueshme pér stafin ndérinstitucional mbi qasjen e bazuar né té drejtat
e viktimave.

e Zgjerimi i bashképunimit me mediat lokale pér vetédijesim.

e Mbéshtetje e strukturave té mbrojtjes sé fémijéve pér té parandaluar dhunén ndaj tyre
brenda familjes.
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